
                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

1 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Dilma Rousseff 
 
 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO  
Aloizio Mercadante 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Marco Antonio de Oliveira 

 
 

REITOR DO IFRN 
Belchior de Oliveira Rocha 

 
 
 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 
Caubi Ferreira de Souza Júnior 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 
Coordenação de Gestão de Pessoas 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

2 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 
 

DIRETOR GERAL  
Caubi Ferreira de Souza Ju �nior 

 
CHEFE DE GABINETE 

Carolina Helena de Góis Dantas 
 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 
DA INFORMAÇÃO 

Gleidson Barbosa Palmeira 
 

COORDENADOR DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Jefferson Johnne Marques da Silva 
 

COORDENADOR DE COMUNICAÇAO 
SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 
 

DIRETOR ACADÊMICO  
Alexandro Diógenes Barreto 

 
COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

João Victor Alves Feitoza 
 

COORDENADOR DE APOIO 
ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 
 

COORDENADOR DE 
ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Thiago Augusto Rocha Dantas 
 

COORDENADORA DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

Gerlúzia de Oliveira Azevedo Alves 
 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 
Carlos Eugênio de Faria 

 
COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 
Lilliane de Lima Andrade do Nascimento 

 
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 
 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 
GERAIS E MANUTENÇÃO 

Ary Torres de Araújo Neto 
 

COORDENADOR DE MATERIAL E 
PATRIMÔNIO 

Felipe Araujo de Medeiros 
 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 
CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

3 
 

 
 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 
 

Atos do Diretor Geral  04 
 
Concessão de Diárias  10 
 
Licença Médica/Afastamentos  11 

 

 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

4 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

PORTARIA Nº 022/2012-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 04 de abril de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 
 
 

 R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 
Permanente deste Instituto Federal, para exercerem os respectivos cargos de confiança, integrantes 
da Estrutura Administrativa deste Campus, com efeitos a partir de 01 de abril de 2012. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 
HIERÁRQUICA 

1876071 
Jefferson Johnne 
Marques da Silva 

052.893.624-79 FG.2 
Coordenação de 

Gestão de Pessoas 
Diretoria de 

Administração 

1885907 
Carolina Helena de 
Gois Dantas 

704.138.194-34 FG.1 Chefia de Gabinete Direção Geral 

 
 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 
patrimonial dos cargos de confiança acima mencionados, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 
 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 
 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

5 
 

PORTARIA Nº 023/2012-DG/Campus Caicó              Caicó(RN), 9 de abril de 2012. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012,  no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 

 
CONSIDERANDO 
  o que dispõe a Instrução Normativa nº. 01, de 8 de agosto de 2002, que 
estabelece procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de 
Serviços Gerais – SIASG, no subsistema SICON – Sistema de Contratos – Cronograma de 
Acompanhamento de Contratos, conforme Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º; 

    
CONSIDERANDO 
 ainda, o Memorando nº 008/2012-COFINC/CA, de 19 de março de 2012,, 
      

 R E S O L V E: 
 

I - DESTITUIR, a partir de 01 de abril de 2012, os servidores DIEGO RAFAEL 
SILVA, matrícula SIAPE nº 1672748, CPF nº 013.935.994-00 e MARCOS BATISTA DE 
SOUZA, Matrícula SIAPE nº. 1705213, CPF nº 968.421.644-00, titular e substituto eventual, 
respectivamente, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, da fiscalização do contrato 
abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos; 

 
   II - DESIGNAR, com efeitos a partir de 01 de abril de 2012, o servidor ARY 
TORRES DE ARAÚJO NETO, Matrícula SIAPE nº. 1836860, CPF nº. 048.656.024-45, 
pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, para fiscalizar o contrato abaixo especificado 
e seus respectivos termos aditivos: 

Continuação Portaria Nº 023/2012-DG/Campus Caicó                                    fl. 02/02 

 
III – DESIGNAR o servidor GLEYDSON GIOVANNI SIMPLÍCIO DE 

OLIVEIRA , Matrícula SIAPE nº. 1888129, CPF nº. 010.524.264-09, pertencente ao Quadro 

Contrato 
Período de Vigência 

Empresa 
Início Término 

30/2009 01/04/2012 31/03/2013 
INTERFORT SEGURANÇA DE 

VALORES LTDA. 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

6 
 

Permanente desta Instituição, para fiscalizar, na qualidade de substituto eventual, o contrato e seus 
respectivos termos aditivos do item II. 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 
 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012Reitoria/IFRN 
 

 

PORTARIA Nº 024/2012-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 16 de abril de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, e 
 

CONSIDERANDO 
  a composição do Conselho Escolar do Campus Caicó, definida pela Portaria nº 
901/2012-Reitoria/IFRN, de 2 de abril de 2012, 
 

 R E S O L V E: 
 
 DESIGNAR a servidora CAROLINA HELENA DE GÓIS DANTAS, Matrícula 
SIAPE nº 1885907, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para exercer a 
Função de Secretária do Conselho Escolar deste Campus. 
 
 
  
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

7 
 

 

PORTARIA Nº 025/2012-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 18 de abril de 2012. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 
 
 R E S O L V E: 
 
 I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 
deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura 
Administrativa deste Campus. 
 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Matrícula 
SIAPE 

NOME CPF CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1890352 
Thiago Augusto 
Rocha Dantas 

064.257.674-21 FG. 4 
Coordenação de 
Administração 

Escolar 

Coordenação de 
Apoio Acadêmico 

 
 
 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga 
patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 
 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
 CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 

Diretor-Geral do campus Caicó 
Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 

 
 
PORTARIA Nº 026/2012-DG/Campus Caicó                            Caicó(RN), 30 de abril de 2012. 

 
 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, nomeado 
através da Portaria nº 570/2012 – Reitoria/IFRN, publicada no Diário Oficial da União de 09 de 
março de 2012, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 222/2011-
Reitoria/IFRN, de 28 de fevereiro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de março 
de 2011, 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

8 
 

 
R E S O L V E: 
 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores abaixo 

relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição: 
 

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 
TERMO 
INICIAL 

1530568 
Cleiton da Silva 

Medeiros 
Assistente em 

Administração  
Diretoria de 

Administração 
 2/1/2012 

1672955 
Cynara Tercia Martins 

Borges 
Assistente em 

Administração  
Apoio Acadêmico 1/4/2012 

1876071 
Jefferson Johnne 
Marques da Silva 

Assistente em 
Administração 

Gestão de Pessoas 1/4/2012 

1586466 
João Paulo de 

Medeiros Santos 
Assistente em 

Administração  
Biblioteca 1/4/2012 

1828694 
Luciana de Medeiros 

Araújo 
Assistente em 

Administração  
Coordenação de Pesquisa 

e Inovação 
11/10/2011  

1890352 
Thiago Augusto 
Rocha Dantas 

Assistente em 
Administração  

Administração Escolar 19/4/2012 

1886850 
Katia Simonne 
Oliveira Dias 

Assistente em 
Administração  

Gabinete 23/4/2012 

1885907 
Carolina Helena de 

Góis Dantas 
Auxiliar em 

Administração  
Gabinete 1/4/2012  

1836728 
Maria das Dores da 

Rocha Medeiros 
Assistente em 

Administração  
Apoio 

Acadêmico/Biblioteca 
 1/3/2011 

1836860 
Ary Torres de Araújo 

Neto 
Engenheiro/Civil 

Coordenação de Serviços 
Gerais e Manutenção 

1/4/2012 

1935291 
Adolfo Fernandes 

Herbster 

Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física  
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

1924307 
Antônio Martins 

Batista Neto 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 6/3/2012 

2857362 
Aylanna Raquel da 

Costa Oliveira 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 12/4/2012 

1934852 
Bruno Lopes Oliveira 

da Silva 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

1645707 
Damião Paulo da 

Silva Filho 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica  13/12/2011 

1919447 Eder Gomes Pessoa 
 Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico/Física 

Diretoria Acadêmica 1/3/2012 

1920830 Fábio da Silva Franco 
 Professor do Ensino 

Básico, Técnico e 
Tecnológico/Física 

Diretoria Acadêmica 5/3/2012 

1924598 
Felipe Garcia de 

Medeiros 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 9/3/2012 

1883948 
Geam Carlos de 
Araujo Filgueira 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Diretoria Acadêmica 9/4/2012 



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

9 
 

Tecnológico/Física 

1934636 
João Francisco de 
Oliveira Simões 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

2777919  
José Carlos Vieira de 

Souza 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 9/4/2012 

1934077 
Ligyanne Karla de 

Alencar 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

1935921 
Max Miller da 

Silveira 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

2802096 
Moisés Cirilo de Brito 

Souto 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

1918592 
Renato Marinho 
Brandão Santos 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 24/2/2012 

2626564 
Sylvester Stallone 

Pereira de Azevedo 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 11/4/2012 

1918246 
Tibério Magno de 

Lima Alves 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 15/3/2012 

1475450 
Vicente Pires Lustosa 

Neto 

 Professor do Ensino 
Básico, Técnico e 

Tecnológico/Física 
Diretoria Acadêmica 7/3/2012 

1918984 
Jorge Luiz Ferreira 

Rabelo 
 Técnico de 

Laboratório/Têxtil 
Coordenação de 

Laboratórios 
27/2/2012 

1694426 
Suely Soares da 

Nobrega 
Técnico em Assuntos 

Educacionais 
Diretoria Acadêmica 31/10/2011 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 
 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR 
Diretor-Geral do campus Caicó 

Port. nº 570/2012-Reitoria/IFRN 
 

 

 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

10 
 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 
 

PROPOSTO Nº DE 
SOLICITAÇÃO PERÍODO ORIGEM DESTINO VALOR 

(R$) 
CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 000399/12 

02/04/2012 a 

03/04/2012 
CAICÓ FORTALEZA 353,06 

JOAO VICTOR ALVES FEITOZA 000415/12 
02/04/2012 a 

03/04/2012 
CAICÓ FORTALEZA 290,96 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 000374/12 04/04/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

SANDRA REGIA FERREIRA 000462/12 20/04/2012 CAICÓ NATAL 86,48 

CAUBI FERREIRA DE SOUZA JUNIOR 000568/12 27/04/2012 CAICÓ NATAL 106,03 

 
 
 

  



                                                                                                                              BBOOLLEETTIIMM  DDEE  SSEERRVVIIÇÇOOSS  DDOO  IIFFRRNN--RRNN  
       NÚMERO: 04 - ANO: 2012 

 

 

11 
 

LICENÇA MÉDICA/AFASTAMENTOS 
 

 
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE ABRIL/2012 

MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1855961 
Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

01/03/2012 a 

29/04/2012 
60 

Assistente em 

Administração 
23139.004829.2012-63 

1373961 Gerluzia de Oliveira Azevedo 
23/04/2012 a 

24/04/2012 
2 

Professor do Ensino 

Basico, Técnico e 

Tecnológico 

23139.009320.2012-15 

1826050 
Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 

27/4/2012 a 

28/4/2012 
2 

Assistente em 

Administração 
23139.009787.2012-57 

1919447 Eder Gomes Pessoa 
29/4/2012 a 

30/4/2012 
2 

Professor do Ensino 

Basico, Técnico e 

Tecnológico 

23139.009718.2012-43 

1883948 
Geam Carlos de Araujo 

Filgueira 
30/4/2012 1 

Professor do Ensino 

Basico, Técnico e 

Tecnológico 

23139.009843.2012-53 

 
 

LICENÇA PARA ACOMPANHAMENTO DE PESSOA DA FAMILIA ABRIL/2012 
MAT. NOME DO SERVIDOR DATA TOTAL CARGO PROCESSO 

1694426 Suely Soares da Nóbrega 03/04/2012 1 

Técnico Em 

Assuntos 

Educacionais 

23139.007401.2012-72 

1884338 Raissa Fernandes De Melo 17/04/2012 1 
Auxiliar Em 

Administração 
23421.008580.2012-71 

 
 

 
 


